
 

Protocollo n. (vedere segnatura) 

 

 

 

Circolare n. 52: sciopero 31 ottobre 2024 – Comunicazione e disposizione 

Alle famiglie  

Agli alunni  

Al personale 

  

COMUNICAZIONE OBBLIGATORIA AI SENSI DELL’ARTICOLO 3, COMMA 5 DELL’ACCORDO SULLE NORME DI GARANZIA DEI SERVIZI 

PUBBLICI ESSENZIALI 

Si comunica che per l’intera giornata del 31 ottobre 2024 è previsto uno sciopero generale di tutti i lavoratori del pubblico  impiego e 
della scuola, proclamato da USB PI, con adesione di FISI e CUB SUR, da CIB UNICOBAS, con adesione di UNICOBAS Scuola e Università, 
uno sciopero di tutto il personale del Comparto Istruzione e Ricerca – Settore Scuola, proclamato da FLC CGIL e uno sciopero regionale 
del Comparto Istruzione e Ricerca – Settore Scuola proclamato dai Cobas Scuola Sicilia. 
 

1. Motivazioni    

Le motivazioni poste a base della vertenza sono le seguenti: vedere scheda informativa allegata e link sottostante 
 

https://www.funzionepubblica.gov.it/content/cruscotto-degli-scioperi-nel-pubblico-impiego 
 

2. Rappresentatività a livello nazionale delle OOSS che proclamano lo sciopero 

I dati relativi alla rappresentatività a livello nazionale delle OOSS che proclamano lo sciopero sono reperibili al link 

https://www.aranagenzia.it/rappresentativita-sindacale-loader/rappresentativita/triennio-2022-2024-provvisorio.html  

 

3. Percentuali di voti in rapporto al totale degli aventi diritto ottenuti dalle OOSS che proclamano lo sciopero nelle ultime 

elezioni RSU d’istituto 

Nell’ultima elezione della RSU, avvenuta in questa istituzione scolastica, la O.S. FLC CGIL ha ottenuto il 28% dei voti, le altre 
organizzazioni sindacali in oggetto non hanno presentato liste e conseguentemente non hanno ottenuto voti. 
 

4. Percentuali di adesione registrate a livello di IS 

I dati relativi alle percentuali di adesione del personale alle astensioni indette nel corso dell’a.s. 2023/24 e dell’a.s. 2024/25 possono 

essere richiesti all’indirizzo geps02000C@istruzione.it.  

 

5. Servizi che saranno comunque garantiti 

In relazione all’azione di sciopero indicata in oggetto, presso questa istituzione scolastica non sono state individuate prestazioni 

indispensabili di cui occorra garantire la continuità.  

Alle classi eventualmente scoperte sarà fornita, compatibilmente con il personale disponibile, solo una sorveglianza ai fini della 

sicurezza, senza alcuna sostituzione del personale in sciopero. 

 

SI ALLEGANO DISPOSIZIONE RELATIVA ALLA GIORNATA DI SCIOPERO E SCHEDA INFORMATIVA 

Genova, 25 ottobre 2024 

Il dirigente scolastico 

Giovanni Massidda 
f.to digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

LICEO SCIENTIFICO STATALE “ENRICO FERMI” - c.f. 80047970100  

Via Ulanowski, 56 - 16151 Genova - Tel. 010.6459928  

E-mail: geps02000c@istruzione.it - Pec: geps02000c@pec.istruzione.it       
  

https://www.funzionepubblica.gov.it/content/cruscotto-degli-scioperi-nel-pubblico-impiego
https://www.aranagenzia.it/rappresentativita-sindacale-loader/rappresentativita/triennio-2022-2024-provvisorio.html
mailto:geps02000C@istruzione.it




 
ALLEGATO CIRCOLARE N. 52 
 
Oggetto: sciopero 31 ottobre 2024 - disposizione             
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
Vista la legge 146/1990 - riguardante i servizi minimi essenziali in caso di sciopero - e le disposizioni successive; 
Vista l’azione di sciopero proclamata per il giorno 31 ottobre 2024; 
Viste le dichiarazioni spontanee di adesione da parte del personale dipendente; 
Valutato l’effetto previsto sul servizio educativo e didattico; 
Considerate le possibilità di garantire i servizi minimi previsti dalla normativa in caso di sciopero 
 

DISPONE 
 
La seguente regolamentazione interna inerente all’erogazione dei servizi scolastici in occasione dello sciopero del giorno 
31 ottobre 2024: 

- la possibilità di apertura di ciascun plesso potrà essere individuata unicamente la mattina del giorno 31 ottobre 

2024; 
- in caso di apertura dei plessi è garantita solo la vigilanza sugli alunni, salvo la possibilità di svolgere le normali 

lezioni previste. 
 

DISPONE INOLTRE 

1. Gli insegnanti che non aderiscono allo sciopero garantiranno almeno la vigilanza agli alunni, sia delle proprie classi, 
sia di altre classi eventualmente “scoperte”. 

2. Il personale insegnante di sostegno presterà servizio prioritariamente nelle classi in cui sono inseriti alunni con 
grave disabilità.  

3. Che una copia della presente disposizione sia pubblicata all’Albo dell’Istituto. 
 
 

  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
         Giovanni Massidda 

 

  

LICEO SCIENTIFICO STATALE “ENRICO FERMI” - c.f. 80047970100  

Via Ulanowski, 56 - 16151 Genova - Tel. 010.6459928  

E-mail: geps02000c@istruzione.it - Pec: geps02000c@pec.istruzione.it       
  



Proclamante
% Rappresentatività a 

livello nazionale (1)

% voti  nella scuola per le  elezioni 

RSU
Tipo di sciopero

Durata dello 

sciopero 

USB PUBBLICO IMPIEGO*, con 

adesione del sindacato CUB SUR 

(Scuola Università e Ricerca)** e 

del FISI***

* 0,77% Usb PI                    

** 0,25% Cub Sur                               

*** 0,02% Fisi

generale intera giornata

CIB UNICOBAS* con adesione di 

UNICOBAS Scuola e Università**

* 0.00% Cib Unicobas        

** 0,2% Unicobas Scuola e 

Università 

generale intera giornata

Precedenti azioni di sciopero

Sciopero generale proclamato da USB PI con adesione del sindacato CUB SUR (Scuola Università e Ricerca) e del FISI, da CIB UNICOBAS con adesione di Unicobas Scuola e 

Università.

 SCIOPERO GENERALE DEL 31 OTTOBRE 2024

Sciopero generale di tutte le lavoratrici e i lavoratori del Pubblico Impiego e della scuola

Motivazioni dello sciopero proclamato da USB Pubblico Impiego con adesione del sindacato CUB SUR (scuola università e ricerca) e del FISI.

per l'insuffcienza delle risorse destinate al rinnovo del CCNL 22/24 del settore pubblico, per la crescente precarizzazione del settore pubblico anche come conseguenza del 

PNRR, per la cronica carenza di organico affrontata in modo insufficiente dal Governo, per la totale assenza di politiche concrete rese a rendere più attrattiva la PA per i 

giovani neo assunti, per uno stanziamento di risorse necessarie a garantire l'aumento di trecento euro netti a tutti i dipendenti pubblici, necessari a garantire il recupero del 

potere d'acquisto dei salari, per la stabilizzazione di tutti i precari, per l'istituzione di un osservatorio speciale per la sicurezza sui luoghi di lavoro.

Note

Motivazioni dello sciopero proclamato da CIB Unicobas con adesione di Unicobas scuola e università

contro la manovra collegata alla Legge finanziaria (di stabilità) e contro i tagli allo stato sociale in essa contenuti 



a.s. data Tipo di sciopero solo
con altre sigle 

sndacali

% adesione 

nazionale  (2)

% adesione 

nella scuola

2023-2024 09/05/2024 intera giornata - x 1,15

2023-2024 08/03/2024 intera giornata - generale - x 2,64

Proclamante
% Rappresentatività a 

livello nazionale (1)

% voti  nella scuola per le  elezioni 

RSU
Tipo di sciopero

Durata dello 

sciopero 

FLC CGIL 23,88% Nazionale scuola Intera giornata

a.s. data Tipo di sciopero solo
con altre sigle 

sndacali

% adesione 

nazionale  (2)

% adesione 

nella scuola

Motivazioni dello sciopero proclamato da FLC CGIL

implementazione risorse per rinnovo CCNL 22-24 al fine di garantire il pieno recupero del potere d'acquisto relativo al triennio, raddoppio fondi FMOF, tempestiva attuazione 

istituti contrattuali Ata, piano straordinario di assunzioni su tutti i posti liberi docenti ed Ata, cessazione immediata dell'uso abusivo di successivi rapporti e contratti di lavoro 

a tempo determinato e della discriminazione subita dai precari ai quali viene negato il riconoscimento della progressione salariale basata sui precedenti anni di servizio, 

integrazione dei fondi necessari per attribuire la card docenti nella misura di 500 euro sia al personale di ruolo che ai precari con contratto al 30 giugno e 31 agosto, 

eliminazione eccessi burocrazia nel lavoro dei docenti, cancellazione della figura del docente stabilmnete incentivato, reintegrazione dell'utilità del 2013 ai fini della carriera, 

eliminazione dei vincoli imposti per legge relativi ai blocchi della mobilità, proroga contratti Ata per i PNRR e Agenda del Sud fino a tutto il 2026, disattivazione dell'applicativo 

Passweb e previsione di una data certa per la sua cancellazione dagli oneri scolastici, tempestivo pagamento dei supplenti brevi e saltuari, collocando a carico del MEF su 

partita di spesa fissa la corresponsione degli stipendi, definizione di nuovi parametri degli organici Ata che tengano conto delle numerose complessità che non possono essere 

ridotte al solo numero degli alunni, conversione in organico di diritto dei posti autorizzati in deroga sul sostegno, interruzione del taglio degli organici legato al 

dimensionamento della rete scolastica. 

Sciopero del Comparto Istruzione e Ricerca

 SCIOPERO COMPARTO ISTRUZION E RICERCA DEL 31 OTTOBRE 2024

Sciopero di tutto il personale del Comparto Istruzione e Ricerca - settore scuola proclamato da FLC CGIL. 

Note



2023-2024 08/03/2024 intera giornata - generale - x 2,64

2023-2024 17/11/2023 integra giornata - generale
- x

7,43

Proclamante
% Rappresentatività a 

livello nazionale (1)

% voti  nella scuola per le  elezioni 

RSU
Tipo di sciopero

Durata dello 

sciopero 

Cobas Scuola Sicilia*
* Cobas Scuola nazionale 

1,12%
Regionale Intera giornata

a.s. data Tipo di sciopero solo
con altre sigle 

sndacali

% adesione 

su base 

regionale 

Sicilia  (2)

% adesione 

nella scuola

2023-2024 09/05/2024 intera giornata  - x 0,66

Note

(1) Rappresentatività nel Comparto Istruzione e 

Ricerca  - Fonte: ARAN

(2) Fonte: Dati di adesione nel Comparto 

Istruzione e Ricerca - Settore Istituzioni 

scolastiche - Fonte: Ministero dell'istruzione e 

del merito

aumento dello stipendio di 300 euro netti uguale per tutte e tutti docenti ed ata, assunzione di tutte/i precari con tre anni di servizio su tutti i posti disponibili, per 

riconoscimento del 2013 e il recupero degli arretrati, contro le lineeguida ministeriali per l'educazione civica, contro la controriforma degli istituti professionali, contro i 

presidi padroni e la subordinazione delle scuole alle imprese, per l'estensione della carta dei docenti a tutte/i i precari/e, per ritornare alle convocazioni in presenza e contro 

l'algoritmo "cannibale", per il pagamento puntuale degli stipendi dei e delle supplenti, contro il codice di comportamento e ogni forma di limitazione della libertà di 

espressione dei dipendenti della scuola e della pubblica amministrazione, contro la formazione coatta e la "didattica di regime" delle competenze, contro il DL 1660 

"sicurezza" e la repressione della libertà di manifestare, per l'abrogazione della legge Fornero sulle pensioni e il ritorno al sistema retributivo.

Note

Sciopero regione Sicilia del personale docente, educativo ed Ata, delle scuole di ogni ordine e grado

Sciopero regionale del personale docente, educativo ed Ata, delle scuole di ogni ordine e grado proclamato da Cobas Scuola - Sicilia

Motivazioni dello sciopero proclamato da Cobas scuola regione Sicilia


		2024-10-25T20:03:41+0200
	GIOVANNI MASSIDDA




